De Constructio-

ne Nominum.

N VERBA & partes
 ab illis deriuatæ, cum casi-
 bus construuntur, sic & no-
 mina, & primūm aliqua
 sunt, quæ Genitio ex pro-
 prietate linguae latinæ gau-
 dent, vt Integer vite, Sceleris purus, Du-
 bius itineris, Cupidus honoris. Et Parti-
 cipia in vim nominum transeuntia, vt Pa-
 I iij tiens

Liber quartus.

tiens laboris, Negligens amicorum, Vi-
ctus animi, Doctus Grāmaticæ. Verbalia
quóque terminata in. or. quæ formantur
à posteriori Supino. u. mutata in. or. vt
Ab Amatu, Amator, à Doctu, Doctō;
quæ omnia actiūc capiuntur, præter Ve-
ctor, quod aliquando capitur passiūc.
¶ Item finita in. trix. Quæ formantur à
masculinis. tor. in. trix, vt ab Amator,
Amatrix. Ab Accusator, Accusatrix. &
illa significant semper actionem, vt Do-
ctor Gentium. Amatix veritatis. Quæ
interdùm postulant Datium. vt Fau-
tor amico, Aduersatrix viro.

¶ Præterea Superlatiua Genituo Plu-
rali gaudent, cùm ad plures sui generis
comparentur, vt Plato fuit sapientissi-
mus Philosophorum, & aliquando Ge-
nituo Singulari Nominis tantum Col-
lectiui, vt Diomedes fuit fortissimus
gentis Danaūm. Comparatiua quoque
(vbi comparatio sit inter duo) vt Ma-
nuum Dextera est fortior. Alia sunt
quæ regunt Genitium, vel Datium,

vt Fidus amici, vel Amico. Similis patris, vel Patri. Quæritur tamen an aliquid intersit inter hunc modum loquendi. Tu es similis Matris, vel Matri. Respondeo. Per Genitium significari morum similitudinem, & per Datiuum. Oris. aut Corporis. Sed hoc confunditur, vt Terentius. Haud similis est Virginum nostrarum.

¶ Quædam etiam sunt, quæ Genitium exigunt vel Ablatium, ut Satur panis, vel pane, Refertus cibi, aut cibo. Dignus honoris, vel honore. Datiuo insuper non pauca iunguntur, vt Charus suis, Iucundus Amicis, Aptus bello, Idoneus literis.

¶ Verbalia finita in. bilis. (modò passionem significant) eodem gaudent casu, vt Amabilis cunctis, Visibilis nulli. Quæ ferè semper generantur à secunda persona Presentis Indicatiui modi. s. mutata in. bilis. vt ab Amo, Amas. Amabilis. à Lamentor, Lamentaris, Lamentabis, & illa frequenter resoluuntur

Liber quartus.

per Qui, Quæ, Quod, & per tempus præ sens Indicatiui modi, vt Amabilis cunctis, id est, Qui amatur à cunctis. Mulier lamentabilis, id est, Quæ lamentatur,
¶ Complura sunt nomina adiectiva, quæ vsu Poëtico media figura Synedoche accusatiuo adhærent, vt Niger oculos, Flavus capillos, Albus dentes, & similia. Quæ resoluuntur per Participium habens.tis. hoc modo. Tu es horridus barbam, id est, Habens horridam barbam. Niger oculos, id est, Habens oculos nigros. Item finita in. bundus. & significantia spacium, sed citra figuram, vt Populabundus agros. Hic pons est latus viginti pedes, vel pedibus.

¶ Sunt etiam quædam nomina, quæ ablativo gaudet, media præpositione, vt Alienus à culpa, Secundus ab Hercule, Oriundus ex Africa. Sed Ortus.a.um. differt ab Oriundus.a.um. Nam Ortus est Participium præteriti, & significat differentiam loci in quo aliquis natus est, vt Ortus Romanæ, vel Toleti. Oriundus yero est nomine deriuatiæ speciei, & significat differentiam loci

loci, vnde aliquis dicit genus suum, vt
Oriundus ex Italia, vel Gallia.

¶ Quædam quoque septimo casui iunguntur, vt Egregius forma. Præclarus virtute. Præditus sapientia. Singularis Eloquètia. Quæ formula sic etiam variari potest. Ille est singularis eloquentiæ, vel singulari eloquentia. Idem dic de similibus.

¶ Nomina denique Comparatiua cum Ablatiuo sine præpositione, vel aliquando cum ea construuntur, vt Marcus Tulius fuit eloquentior Quintiliano. Iulus Cæsar, hæres erat, & ex duobus filijs scriptus maior. Item cum casu simili præcedenti, media coniunctione. quam, ac, vel atque, aut cum Ablatiuo media præpositione. pro. & coniunctione, quam, vt Nemo est fortior quam amicus meus. Maiores praeterea iactantiam, quam pro nobilitate generis.

De ablatiuo

absoluto.

I v Ablati-

Liber quartus.

B L A T I V V S sex
modis ponitur absolute. Pri-
mo, per duo nomina substi-
tiua, vt Carolo Imperatore
Vrbs Tunetum expugnata
fuit. Secundo, per nomen substantiuum
& adiectiuum, vt Hoc patre inuito, fa-
ctum fuit. Tertio, per nomen, & prono-
men, vt Me Præceptore, fecisti progres-
sus in literis. Quarto, per Pronomen, &
Participium, vt Me legente, tu audies.
Quinto, per Nomen atque Participium,
vt Blasio docente, tu gaudebis. Ultimo:
per Participium tantum Præteriti. Ho-
ratius. Excepto quod non simul essem,
cætera laetus. Sed hic modus est minus
frequens & usitatus. Oratio vero Abla-
tiui absoluti frequenter resoluitur per
Subiectuum media particula cum, vel
alia, hoc modo, Me legente, tu gaudebis,
hoc est, Cum ego legam. Carolo Impera-
tore, omnis exercitus Turcarum time-
bat, id est, Cum Carolus esset Impe-
rator, vel Vbi Carolus Im-
perator erat.

De

De Quisque, & alijs partibus orationis.

HO C nomen Quisq; iungi
tur superlatiuo in codē casu,
& diuerso cui postponitur, vt
Sapientissimus quisque, Ma-
ximo quisque animo contem-
nit timidum. Aliquando tamen Superla-
tiuo præponitur cum his particulis, vt, &
ita, tam, & quam. Atque etiam compara-
tiuo, cū Aduerbijs Tantō, Quātō, Quō,
& Eō, vt Quisque nobilissimus est, ita
& clementissimus, quō quisque minus
seit, eō se pluris facit. Iungitur quoque
Positiuo, cuius significatio crescere aut
minui non potest, vt Omnipotens quis-
que. Item Positiuo habenti vocalem an-
te, is. vel. us. vnde raro Comparatiuus,
& Superlatiuus formantur, vt Strenuus
quisque. Item iungi solet nomini Nume-
rali Ordinali, cum quo unus, vel ultimus
ex numero significari potest, vt Sol-
uam tibi ex ouibus meis decimāquamq;;
hoc est,

Liber quartus.

hoc est vnam ex decem. Quarto quoque anno est Bissexus. Denique quisque adiungitur nomini quotus, Sed semper interrogatiuè, vt Cicero, Quotus enim quisque istud fecisset?

¶ Omnis & cunctus, Positiuo & Comp. ratiuo iunguntur, vt Omnes fortes, vel fortiores. Cuncti sapientes, vel sapientiores. Omnis etiam iungitur superlatiuo, vt Terent. Tace tu, quem ego infrà omnes infimos homines esse puto. Cice. Omni gradu Amplissimo in Repub. dignus.

¶ De aduerbijs

finitis in.um...

D V E R B I A finita in.
um. vt Tantùm, Quātùm,
Multùm, Paulùm, & similia
Positiuo iunguntur, vt
Tantùm fortis, quātùm cle-
mēs. Multùm facetus. Iun-
guntur etiam Verbis, & rarò Comparati-
uis, vt Ego elaboro quantum possim.
Multùm

Multūm euigilas. Iuuena. Quantum sublimior Atlas.

De Aduerbijs

finitis in.o.

D VERBIA desinentia in.o. Comparatiuo & Superlatiuo iunguntur, vt Tantò doctior, quantò fortior. Tan
tò doctissimus, quantò fortif
simus. Excipiuntur Aliquantò & Paulò, quæ comparatiuo tantùm inhærēt, ne au
gmentum cum diminutione in oratione cōiungatur. Aliquādo verbis, & his dictio
nibus Secus, Aliter, Ante, Post, & nomi
ni Alius, Alia, Aliud. adhibentur, vt Tan
tò præpono Virgilium Homero, quantò
posthabeo demosthenem Ciceroni. Mul
tò secus euénire intelliges. Quintilianus.
At quantò alius fuit, illius iuuenis infœ
licissimus affectus.

¶ Per frequentissimè iungitur Positiuo,
vt Perbonus, Perdoctus, & raro Superla
tiuo.

Liber quartus.

tiuo. Plinius. Perplurimum hæc ratio vallet. Quàm pro quantum admiratiè, vel irrisiè positiuo iungitur, vt Quàm bonus est Deus. Quàm prudens est Alfon-sus. Sed pro valde, superlatiuo inhæcta ut Quàm doctissimus. At verò cum vē-
bis potentiaē eidem gradui iungitur, vt Quàm breuissimè possum omnia dico, id est, quantum. (& si particula Quàm po-
tiūs videatur verbo potentiaē iungi, quàm superlatiuo) Perquàm Positiuo adiungi-
tur, vt Perquàm bonus, Perquàm elegās.
Hæ duæ Interiectiones dolentis, Hei, &
Væ, semper amant iungi Datiuo, vt Hei
mihi, qualis erat. Væ tibi causidice. Heu,
& o. interiectiones dolentis, seu cōmiser-
rantis, Nominatiuo & Accusatiuo iun-
guntur, vt Heu pietas. Heu me miserum,
ô ego ter fœlix, ô te infœlicem. & quoties
ô, fit interiectione exclamantis, ijsdem casi-
bus iungitur, vt ô Iuppiter, ô curas homi-
num, & cum est aduerbiū vocandi ad-
libetur vocatiuo. vt Verg. ô Melibæ.
En. & Ecce Nominatiuo & Accusatiuo
iunguntur, vt En Præceptor, vel Præ-
cepto

tate Positiui. De comparatione verò Hy
perbolica non sit hīc peculiaris mentio,
quoniam ad comparationem propriam re
fertur, vt Ille est candidior Cygno. Tu es
magis Coruo. Neque etiam de abusua,
cum non sit in vsu, quæ si quādo fortassis
reperiatur, ad impropriam comparationē
per modum expositionis videtur esse re
ducēda, vt Marcaspius est dulcius quā
cætera Maria, hoc est, Minus amarum.
¶ Gradus comparationis sunt tres, Positi
uus, Comparatiuus, & Superlatiuus, vt
Sapiens, Sapientior, Sapientissimus.

De Gradu

Positiui.

R A D V S Positiuus est
qui rem vnius dicit, sine men
tione alterius, vt Hic est vir
prudens, vel est nomen Ad
iectiuum, vel illi æquipollēs
quod ex se Comparatiuum & Superlati
uum generat, vt à Doctus, Doctior, Do
ctissimus. à Pauper, Pauperior, Paupetri
mus

Liber quartus.

mus. Ab Vber, Vberior, Vberimus.

¶ Positiuus dicitur quia positiuè in oratione ponitur, et si aliquando cum mentione alterius rei apponatur, ut Hic est similis patris. Äqualis Pompeio. Verùm his orationibus non fit excessus comparationis, sed similitudinis, & æqualitatis.

¶ Positiuus est duplex aut nomen adiectiuum, vel quod vim illius habet, vt supra dictum est, aut præpositio, aduerbiū, aut verbum. Sed minus propriè, quoniam irregulariter comparatiua, & superlatiuia ab illis formantur: vt ab vltra, vterior, vltimus, à Pridem, Prior, Primus. à Detero. is. Deterior, Deterimus, quamuis potius videatur formari à Positiuo. Deter. a. um. quam à verbo, vt Superior, & Supræmus. à Super. a. um.

¶ Hic Gradus varijs modis post se construitur, de quibus caput de Constructione nominum perlegere oportet.

De Gradu

Comparatiui.

Compara-

O M P A R A T I V V S
multis modis considerari solet.
Primo, partitio: ut Aiacum
fortior fuit Telemonius. Itē
positio: vbi illius cōstructio
ne gaudet: ut Auidior gloriæ, potius quam
pecuniae. Item etiam ut adiectiuum, qua-
tenus conuenit cum substantio: ut ho-
mo sapientior. Sed plus significat quam
gradus Positius. Vergi. Comes senioris
Acestæ. Denique cōparatio: ut Nemo
est eloquentior Cicerone.

PComporatius est, qui significat quan-
tum Positius gradus, & adiectiuum ma-
gis: ut Aristoteles fuit sapientior Platoni.
qui frequenter propositio capit, ut tu
cæpisti esse clementior, id est clementias.

PComparatius est duplex aut definit
in.or. &. us. ut nobilior, & nobilius, præ-
ter plus, aut exit in.usculus.a.um.vi Grā-
diusculus. Terentius. Thais si v iuit ma-
iuscula est, quam ego sum.

PComparatius descendit à nominibus adie-
ctiis primæ secundæ, & tertiaræ decimatio-
nis, vel ab illis, quæ vim eorum habent: ut Lo-
kij couples,

Liber quartus.

cuples, Pauper, & alia quæ incrementū siue diminutionē in quātitate, vel qualitāte recipiunt, à Paruuſ, Minor, Minimus, à Fortis, Fortior, Fortissimus, à Pauper, Pauperior, Pauperrimus. à Locuples, Locupletior, Locupletissimus.

Deformatio- ne Comparatiui.

V O T I E S Comparatiuus descendit à Positiuis primæ & secundæ declinationis, formatur à Genituo singulare secundæ declinationis addita. or. vt à Doctus, Docti, Doctior, & Doctius. à Candidus, Candidi, Cädidior, & Candidius.

¶ At verò ubi proficiuntur à Positiuis tertiae declinationis generatur à Datiuo singulari addita. or. vt à Nobiliſ, Nobili. Nobilior, & Nobilius. à Fortis, Forti. Fortior, & Fortius. Hæ duxæ præceptiones nō sunt usquequaque veræ, quoniam multa Cōpara-

Liber quartus.

70

paratiua irregulariter formantur, vt à Bonus, Melior. à Malus, Peior. à Magnus, Maior, à Nequam, Nequior, à Paruuus, Minor. à Iuuenis, Iunior. & similia.

¶ Comparatiuus in propria vi & natura captus, resolutur per Posituum cum magis & quam, ac, vel atque, vt Egidius est doctior te, id est, Magis doctus quam tu es. Interdùm tamen non fit resolutio per nomen, sed per verbū, vt Tu es doctior spe mea, hoc est, quam ego sperabam. Ille est sapientior opinione tua, id est, quam tu opinabar. Ablatiuus tamen cum quo construitur nomen Comparatiuum, si sit Relatiui. Qui, Quæ, Quod, vel nominis Anomali, non vertitur in Nominatiuum, vt Verg. Rex erat Æneas, nobis quo iustior alter. Nihil est potentius ditione tua. Minime dices quam qui, vel quam dictio tua. Reliqua ex cogitato breuitatis causa prætermittimus.

¶ De Gradu

Superlatiui.

K iii

Hic

Liber quartus.

I C gradus Superlationis varijs etiā modis considerari potest. Primo, in vi Positiui, quando casum illius sibi v. dicat: vt Tu es mihi iocundissimus. Tūm etiā partitiūc, vbi gaudet genitio, ex vi partitionis: vt digitorū medius est lōgissimus. Tūm etiā substatiūcūm ī genere neutro ponit, & p nomē Pars. tis. resoluitur, vt insimū hominis est pes, hoc est, infima pars hominis. Denique cōparatiūc; vt Achilles fuit fortissimus Græcorū. ¶ Superlatiuus est, qui pluribus sui generis comparatus, omnibus antefertur, vel per se prolatuſ significat quantum positiuus & aduerbium Valde: vt Tuus pater est Hispanorū fortissimus, vel Pater tuus est fortissimus, id est, valde fortis.

¶ Superlatiuus est duplex, vel comparatus, vel absolutus (vt ex finitione cōstat) qui in varias terminationes exit, aut in. simus. &. illimus. vt Sapientissimus, Facillimus, aut i.rrimus, et, simus; vt tenerimus. Insimus. aut deniq; in. ximus. timus, atq; tremus. vt proximus, vltimus, extremus.

Nomen

¶ Nomen Superlatiuū descendit ab eisdē nominibus, vnde Cōparatiuum, quod si proficiscatur à Positiuis primæ & secundæ declinationis, formatur à genitio singula ri, addita. s. & .simus. vt à Iustus. a. um. genitio Iusti, Iustissimus. Si verò à positiuis tertiae declinationis generatur à genitio singulari addita. simus, vt à Sapiēs. tis. Sapientissimus. Si verò descendit à positiuis finitis in .er. formatur à recto singulari addita. rimus. vt à Tener, Tenerimus. ab Vber, vberrimus. Sed hæ regulæ nō sunt semper veræ, quia multa Superlatua à suis positiuis irregulariter formantur, vt à Bonus, Optimus, à Magnus, Maximus, à Nequam, Nequissimus, à Malus, Pessimus. à Paruus, Minimus. à Maturus, Matrūtius, & similia, de quibus passim apud autores exempla reperies.

¶ Suplatiuus, & cōparatiuus nunquā ab illis nominibus positiuis descēdent, quorum significatio crescere aut minui non potest, vt Ingēs, Omnipotēs, neque à Pronominibus, neque à nominibus numeribus, neq; à nominibus habētibus vocalē

Liber quartus.

ante. is. vel. us. aut raro, vt Strenuus, Pius,
quorum defectus per aduerbia Magis, &
maxime suppletur, vt hic miles est magis
strenuus, quam frater tuus, vel maxime
strenuus ex omnibus.

Superlatiuus (facta comparatione) resol-
uitur per posituum cum maxime. & .ex.
.c. vel. de. vt Cicero fuit eloquentissimus
Romanorum, hoc est, ex Romanis Cice-
ro fuit maxime eloquens. Præceptor est
doctissimus huius populi, id est, Ex hoc
populo Præceptor est maxime doctus.

De differentijs su- perlativi cum Comparatiuo.

VPERLATIVVS multis
modis differt à Comparatiuo
primùm in voce, vt Doctissi-
mus, Doctior, & Doctius.
Tum significatione, nam su-
perlatiuus plus significat, quam Compa-
ratiuus, vt Nobilis, Nobilior, Nobilissi-
mus, nisi comparationis gradus postpona-
tur

tur, vt Plato fuit sapientissimus, sed Ari-
stoteles sapientior. Tum etiam in modo
comparationis: Nam Superlatiuus sem-
per comparatur ad plures sui generis, at
verò Comparatiuus, tum ad vnum sui ge-
neris, comparatione propria, vt Hic est ni-
grior te. Tum ad vnum diuersi generis cō-
paratione impropria, vt Christus est me-
lior Demone. Ac postremò ad plures di-
uersi generis, vel eiusdem cum Relatio-
substantiæ diuersitatis, vt Hector fuit for-
tior Græcis. Antonius fuit doctior reli-
quis Grāmaticis. Præterea in conuersio-
ne, nam omnis oratio quæ fit per superla-
tiuum, conuerti potest in comparatiuum
cum Relatio substantiæ diuersitatis, vt
Digitorum medius est longissimus, hoc
est, medius est longior Cæteris digitis. De-
nique in constructione, vt ex superiori-
bus satis constat.

De diminutiis.

Nomen diminutiuum est, quod signi-
ficat minus quam suum principale,
K v aut

Liber quartus.

aut in quantitate: vt à Liber, Libellus, aut
in qualitate: vt à Pallidus, Pallidullus.

¶ Diminutiuum nomen tria à suo princi-
pali scruare debet, genus, scilicet, declina-
tionē eum significatione: vt ab homo, ho-
muncio. onis. à Senex, Senecio, sed præci-
pue significationem scrubabit, tametsi reli-
qua non obseruet: vt ab Ensis, Ensiculus.
à Puluis, Puluisculum.

¶ Nomen præterea diminutiū quātuor
de causis inuentum fuit, primum, necessi-
tatis gratia, ne sermo latinus sit mācus, vt
homulus. Tùm blandimenti causa: vt cor-
colum, animula. Tùm etiam causa contē-
ptus: vt homuntio. Denique gratia extre-
nuādi nostra: vt ingeniolū, munusculū.

¶ Ad hæc nomē diminutiū nō habet cer-
tā rationē qua possit formari, cum in va-
rias exeat terminationes, aut in .io. vt Se-
nex, senecio. aut in .ellus. a. um. aut. illus.
a. um. vt à tener. a. um. tenellus. a. um. &
à tantus. a. um. tantillus. a. um. aliquando
in. ifcus, vt à Pā, Paniceus. Interdum etiā
in. aster. a. um. vt à pinus, pinaster. à filia,
filiastra. ab apium, apiastrum. Sed finita
in

in. aster nō sunt propriè diminutiua cùm imitationem quandam significant, vt Antoniaster, dominaster, præter hæc duo sur-~~ster~~, & Recaluaster. quæ in alias desinētias exire possunt: de quibus Vallam lege in capite de diminutiuis.

Sed est quæstiuncula in fine huius disputationis, vtrum à Nominibus proprijs virorum & fœminarum diminutuum frequenter formetur? Respondeo. Admodum raro & in illorum formatione vsum autorum esse attendendum: vt à Tullius, Tulliolus. à Cornelio, Cornelio. ab Isabella, Isabellula. Idē de alijs censeo esse dicendum,

De Relatiuis.

RELATIVVM est, quod
rē antecedētem refert: vt Ver-
gi. Ille ego, qui quondam gra-
cili modulatus auena. Quod
à referendo dicitur, quoniam
reni Antecedentem & aliquando Sub-
sequen-

Liber quartus.

sequentem nostro intellectui refert, ut
exemplis postea patebit.

¶ Relatiuum est duplex. Substantiæ, &
Accidentis. Relatiuum substantiæ est illud,
quod refert antecedens substantium
cum quo eandem rem significat, ut Ma-
gister docet, qui grauiter punit.

¶ Relatiuum accidentis est, quod refert
antecedens adiectiuum, ut Doctus est dis-
cipulus, nempe qualis institutor.

¶ Relatiuum substantiæ distribuitur in Re-
latium substantiæ identitatis, & diuer-
sitatis.

¶ Relatiuum substantiæ identitatis est il-
lad quod significat eandem rem numero
cum antecedenti, ut Antonius amat se.

¶ Relatiuum substantiæ diuersitatis est,
quod rem diuersam à suo Antecedenti si-
gnificat, non genere aut specie, sed nume-
ro, ut Voluis Vergilium & reliquos Poë-
tas, quo exemplo significatur Vergilium
esse Poëtam, sed diuersum ab alijs. Vnde
aduertendum est præter congruitatem ora-
tionis, veritatem quoque cum hoc Relati-
uo requiri, nam huiusmodi oratio. Audio
Cicce-

Ciceronem & alios Historicos, longe à veritate abhorret, quamuis sit congrua, cum Cicero non fuerit historicus, sed eloquentissimus orator. Idem dic de similes.

¶ Accidentis relatiua sunt vndecim, qualia sunt. Qualis, & Quale. Quātus, Quanta, Quātum. Plurali nominatiuo Quot, Quotus, Quota, Quotum. Quotuplus, Quotupla, Quotuplū. Quotenis & Quotene. Quotenarius, Quotenaria, Quotenarium. Quoteni, Quotenæ, Quotena. Quotuplex, Quotuplicis. Cuius, Cuia, Cuium. Cuias, Cuiatis.

¶ De Qui, Quæ,

Quod.

V I S vel Qui, est nomen irregulare, quod in nominatiuo quinque habet terminaciones, ex quibus Quis, & Quid, interrogatiuè infinitè & aliquando

Liber quartus.

do admiratiū capiuntur: vt quis tu es? ne
scio quis me manet exitus. Verg. Quis no
nus hic nostris successit sedibus hospes?
quid hoc est? ignoro quid hoc sit. Terent.
Quid ais? & genitiuo gaudent, vt quis. E-
strum fecit. Quid rei est? aliquando tamē
quid officio aduerbiū interrogātis fungitur
vt quid taces? id est, cur taces? qui & qua
considerantur tribus modis. Interrogati-
ū: vt Verg, Sed tamen iste Deus qui sit,
da Tityre nobis? Quæ mulier est illa? In-
finitè: vt nescio qui sit ille (sed frequen-
tiū autores in hoc modo loquendi parti-
cula quis vtuntur) dubito, quæ mulier sit
illa. Relatiū, vt ego amo qui doceo. So-
ror legit, quæ disputat. aliquando tamen
qui est aduerbiū interrogandi, & que con-
iunctio sine diphthōgo: vt Qui scis? id est,
quomodo scis. Verg. ô rex hominumque
Deumque. quod etiam totidem modis ac
cipitur: vt quod animal est hoc? nescio
quod animal sit hoc. Est animal quod di-
citur homo. Fit aliquando coniunctio, vt
gaudeo quod bene vales, vel valeas. Ob-
seruabis tamen hoc p̄omen Quis vel Qui
Quæ

Quæ, Quod vel Quid. sub diuersis casibus capi pro Qualis, & Quale. & Quantus, Quanta, Quantum, vt Ne quis sim, quæris? id est, Qualis. Quem sese ore ferens? hoc est, Qualem, Quæ humanitas est illa? id est, Quanta. Qua prudentia es tu ornatus? id est, Quanta.

De Sui, & Suus

Sua, Suum.

 **V**I est pronomen defecti
uum, & reciprocum cum re
latione, vt Narcissus dilexit
se. Cuius deriuatum est etiā
reciprocum & relatum, vt
Petrus mihi iussit, vt suas sorores acerse-
re. Quod cum antecedēti conuenit gratia
sensus, & cum subsequenti in voce. Inter
dum tamen desinit esse. Pronomen reci-
procū, vbi capitur pro adiectivo Proprius.
a. um. vt Persius. Velle suum cuique est.
Vergi. Trahit sua quēque voluptas. hoc
est propria voluptas.

De

Liber quartus.

De Ipse, Ipsa, Ipsum.

IPSE, Ipsa, Ipsum, ad omnes tres personas refertur, ut Vergilius. Quæque ipse misserrima vidi. Ouid. Attamē ipse veni. Ipse magister venit. Fitque Relatium, ubi refert antecedens: ut Plato legit, & ipse rationem exigit: quod olim declinabatur Ipus. a. um. ut Terentius. Ipus mihi Dauus.

De Ille, Illa, Illud.

IRONOMEN hoc ple-
runque capitur relatiū, ut Pater tibi indulget, & ille te aliquāndo acriter obiurgat, quod ab Hic, Hæc, Hoc, & Iste, Ista, Istud, plurimum distat, nā hic, hæc, hoc, refertur ad res primæ personæ, ut hæc manus scribit, scilicet mea. Iste, Ista,

Ista, Istud, ad res secundæ personæ: vt Ista.
 lectio non est utilis, nempe tua. Ille autem,
 ad res tertiaræ, vt Ille comisit hoc seclus, vi
 delicit Petrus, vel Antonius, tametsi non
 quam ad primam personam refera-
 tur: vt Verg. Ille ego qui quondam. Prae-
 terea Iste habet contemptum. Ille vero
 Emphasim: vt Iste fecit. Alexander ille
 natus potitus fuit rerum suarum. De-
 hinc differt ab Hic, Hæc, Hoc. Nam cum
 duo in oratione referenda sunt, prius enim
 referri debet per Ille, Illa, Illud. Posteriorius
 vero per Hic, Hæc, Hoc, vt Sunt mihi ca-
 nis & ars, ille ad venandum, at hæc ad in-
 cumbendum literis. Sed interdum diffe-
 rentia confunditur.

De Is, Ea, Id, & com- posito Idem, Eadem, Idem.

ÆC duo pronomina non ra-
 ro accipiuntur relatiuè: vt su-
 periora, hoc modo, Audio le-
 ctionem, & eam reddo, vel eā
 L dem

Liber quartus.

dem reddo . Sed tamen simplex differt à
composito, quoniam illud habet Empha-
sim: vt habuisti amicum, & eum doctum,
hoc verò vim coniunctionis copulatiu-
m sortitur, aut in se illam includit, vt in q.ā
cunque sedem regina apium volat, in can-
dem cæteræ conuolant.

De Hic, Hæc, Hoc.

& Iste, Ista, Istud.

V M hæc duo Pronomi-
na sint potius demonstrati-
ua, quàm relativa, Ideo in-
ter reliqua non cōnume-
antur, sed aliquando refre-
unt, vt Terentius . Et
quia his solum utuntur reginæ.

¶ De Relatiuis sub-
stantiæ diuersitatis.

Huius

HVius substātiae Relatiua sunt, Alter,
Alius, Reliquus, & Cæter Cætera,
Cæterum, vt Terentiu vendo & aliu
Poëtam. Audis Sallustium & alios histori
cos, vel reliquos, vel Cæteros historicos.
Differt tamen Alter, Altera, Alterum. ab
Alius. a. Aliud. Nam Alter dicitur de uno
& de duobus, siue de factione duarum re-
rum, vt Sallusti. Alterum cum Dijs, alte-
rum cuin belluis cōmune est. Vergi. Au-
rea mala decem misi, cras altera mittam.
Alius verò dicitur de pluribus, vel de duo
bus, vt Huinani generis, alij sunt boni, a-
lij mali, Hanc Clinia, alia coniugem Cli-
ripho accipit. Itē alter capitur pro. Secun-
dus, Secūda, Secundū, & pro, Duo, Dua,
Duo. At Alius pro. Diuersus, Diuersa, Di-
uersum. vt Tu eris alter ab illo. Vnus si-
mul, & alter, id est, duo. Alia est mea sen-
tentia, hoc est, Diuersa.

Nomen Reliquus. a. um. eleganter acci-
pitur p his verbis. Resto. as. & Relinquo.
is. vt Hoc reliquū est, patres conscripti, id
est, Restat, vel Superest. Sallustius. Nihil
reliqui Sylla fecit, id est, Reliquit.

L ij De

Liber quartus.

De Relatiis.

Accidentis.

VALIS & Quale, quā
litatē significat: vt Tu es
prudens; qualis fuit pater
tuus. Et interdum gemina-
tur; vt Qualis qualis illē
est, maturo quidem iudi-
cio floret. Cuius antecedē-
tia sunt nomina adiectiua qualitatē
significantia; vt Bonus, Doctus, Eruditus,
Sāpiens, Malus, Deformis, & similia. cum
Talis, & Tale.

De Quātus, Quā ta, Quantum.

ELATIVVM Quantus, dicit quantitatem, vt Tē-
plum magnum, quantus est
mons, quod geminari solet,
vt Quantus quantus hic est,
tantus

tantus, mea quidē sententia est Pigmæus.
cuius antecedentia sunt Adiectiva signi-
ficantia quantitatem, cùm Tantus, Tan-
ta, Tātum, qualia sunt, Magnus, Magna,
Magnum. Paruus, Parua, Paruum. Lon-
gus, Longa, Lōgum. Breuis & Breue. Am-
plus, Amplia, Amplum; & alia propè innu-
mera.

¶ De Quot.

NO M E N . Quot est indecli-
nabile cum antecedenti Tot,
quod dicit quantitatem dis-
cretam, hoc est numerum, vt
Tot sunt mihi amici, quot pa-
tri meo, & illud nonunquam duplicatur,
sive componitur, vt Quotquot autem re-
ceperunt eum. Cuius antecedentia sunt
nomina numeralia, quæ vulgo Cardina-
lia dicuntur. Ea sunt Vnus, Vna, Vnum.
Duo, Dux, Duo. Tres, & Tria. Quatuor,
Quinq[ue]. & Reliqua.

L iij. De

Liber quartus,

De Quotus.a.um,

V O T V S etiam Num^{er}rum significat, vt Primus se-
deo in formatorio, quotus tu-
sedēre non potes. Illius ante-
cedentia sunt nomina nume-
ralia ordinem significantia, qualia sunt.
Primus.a.um. Secundus.a.um. Tertius.
a.um. Quar^{ta}us.a.um. & ita deinceps. Ali-
quando tamen capitur pro Quot. Cuius
antecedentia habebit & non sua, vt Dic
michi quotus venias? id est, quot veniatis.
Responsum sic est reddēdum, Duo, Tres,
vel quatuor. Item etiam vbi quotus huic
nomini Quisque interrogatiōe iungitur.
vt Quotus quisque diues superbia vaca-
non per illius responsiua reddetur respon-
sum, sed per hæc Nullus, Rarus, Perpau-
ci, Quoniam sic usus habet.

¶ De Quotuplus. Quotupla, Quotuplum.

Hoc

IOC Relatuum habet pro antecedentibus Adiectiva de simetia in plus.a.um. vt Sim plus.a.um. Duplus.a.um. Triplus.a.um. Quadruplus.a.um. & similia, vt Dupla panis pertio hodier na die mihi dabitur, quotuplam externo accipere non potui.

De Quotēnis & Quotenne,

ADIECTIVA terminata in.enis.&. enc. sunt huius nominis antecedentia, vt Biēnis & Biēne. Triēnis, & Triēne. Quadriēnis, & Quadriēne. Quinquēnis, & Quinquēne, cum similibus, vt Biēnis est puer, quotēnis non videtur fraterculus meus.

De Quotenarius, Quotenaria, Quotenarium. L iiiij Nomina

Liber quartus.

 O M I N A exeuntia
in.arius.a.arium.dicun-
tut antecedentia huius re
latiui,vt Binarius.a.um.
Ternarius. a. um. Qua-
ternarius.a.um. Quina-
rius. a. um. & similia, vt Binarius est hic
numerus, Quotenarius non est ille.

De Quoteni, Quo- tenæ, Quotena.

 E LAT I V V M hoc
pro Antecedētibus habet
nomina indiuidua, qualia
sunt Singuli, Singulæ, Si-
gula.Bini,binæ,bina.Ter-
ni,Ternæ,Terna.Quater-
ni,Quaternæ,Quaterna.Qui-
ni,Quinæ,
Quina.& similia, vt Bini ambulabāt Mo-
nachis, quoteni nō solēt clericī ambulare.

De Quotuplex.icis.

Ad-

Liber quartus. 80

DIRECTIVA finita
in.plex.sunt huius relati-
ui antecedētia,vt Duplex.
icis. Triplex.icis. Quadru-
plex.icis. Quīcuplex.icis.
& similia, vt Triplices ve-
stes sunt Martino , quotuplices tu nūn-
quam habuisti.

¶ De Cuius, Cuia, Cuium..

OC Relatiuum plerun-
que in Nominatio Accu-
satuo,& Ablatiuo repre-
ritur , cuius antecedentia
sunt Pronomina possessio-
ua, Propria,sive Appella-
tiva,virorum & fœminarum,vt Hæc ser-
ua est mea,cuia nunquam illa fuit.

¶ De Cuias,

Cuiatis.

L v Olim

Liber quartus.

L I M hoc nomen Cuiatis,
& Cuiate declinabatur, cuius
antecedentia sunt nostras, &
vestras, & nomina Adiectiva
patriam vel professionem si-
gnificantia, ut Burgensis, & Burgense. Hi-
spalensis, & Hispalense. Socratus. a. um.
Pythagoricus. a. ñ. vt hic puer est Burgē-
sis, cuias tu nō es. Ille dicit discipulus So-
cratiquz, cuias hic minime appellatus est.

De Patronymicis.

NO M E N Paronymicum
est, quod significat filium vel
filiam, nepotem, vel neptem,
vel aliquem ex posteris illius
a quo deriuatur, vt Priamides,
nerine. quod emanat à nomine Græco pa-
tyr, & ab onoma nomine Græco, propte-
reà quòd plerunque nomen patris refert.
¶ Patronymicum duplex est, aut masculi-
num, quod exit semper in .es. vt Æacides,
aut foemimum quod terminatur in .as.
vt

vt Illias, Illiadis, & in. is. vt Æolis, Æolidis. Que omnia sunt tertiae declinationis, aut denique in. e. vt Acrysione, Acrysiones, & ea sunt primæ declinationis. Sed tamen foemina finita in. is. formantur à recto masculinorum singulari ablata. de. yt à Priamides. dæ. Priamis. idis.

Nomen Patronymicum semper descēdit à nominibus Græcis, & apud Poëtas frequentissimè reperitur, & nōnunquam apud Historicos.

De formatione

Patronymicorum.

ATRONYMICA mascula quoties à nominibus pri
mæ declinationis originē du
cunt, formātur à genitivo sin
gulari, e. finali mutata in.
des. vt ab Æneas, Æneæ. Æneades. &c. quæ
vbi descedunt à nominibus secundæ, formā-
tur à genitivo singulari addita. ds. vt à Pria
mus. i. Priamides. &c. Si verò veniat à nomi
nibus

Liber quartus.

nibus Græcis finitis in. eus. quæ geminum Genitium sortiuntur in.ei.& in.i. & generantur à secundo genitiuo singulari addita.des. vt Pētheus, Pēthei, Penthi. Penthides. Penthidæ. Si autem oriantur à nominibus tertiae declinationis, formanda sunt à Datiuo numeri singularis adiecta.des. vt à Nestor, Nestoris, Nestori. Nestorides, Nestoridæ. Sed hæ regulæ non sunt semper veræ, quoniam Poëtæ metri causa literas addunt, vel detrahunt, vt Atlantiades, Ænides.

¶ Cum nomen Patronymicum plerunque à nominibus patrum deriuetur, vt satis demonstratum est, interdum tamē proficiuntur à nominibus matrum, vt Maïades. Item à nominibus Fratrum, vt Phæthontiades, Tùm etiam ab Auis paternis, siue Maternis, vt Æacides, Atlantiades. Ac postremo ab Vrbium conditoribus, vt Romulides, Cecropydes. De quibus & alijs Patronymicorū formis non pauca apud Poëtas exempla comperies.

De

De Aduerbijs.

Localibus.

LLVD est Aduerbium locale, quod aliquam loci differentiam nobis significat, quod propriè in quadruplici differentia reperitur, aut in loco, aut ad locum, vel à loco, vel per locum.

De Vbi.& Vbinam.

HÆc duo Aduerbia sunt de loco in quo, ut Vbi est pater tuus? vel Vbinam? Ad quorum interrogationem si responsuri sumus per nomina propria locorum minorum primæ & secundæ declinationis, in genitiuo aduerbialiter apponentur, ut Romæ, Toleti, Salmanticæ, Compluti, si sunt tertiarum, aut pluraliter varientur, in Dativo, & aliquando in Ablatiuo absque præpositione, ut Hispali, Carthagini, vel Carthaginæ, Athenis, Burgis, Si verò per Appellatiua in Ablatiuo cum præpo

Liber quartus.

præpositione collocabimus, vt In agro.
In Ecclesia. Sub arbore. Excipiuntur ta-
men Togæ, Militiæ, humi, Ruri, & domi-
quæ naturam priorum sequuntur, aut
per Aduerbia, & his utemur. Hic, Isthic,
Illic, Suprà, Infrà, Foris, Intus, & ita de
cæteris.

De Quò,
& Quorsum.

ÆC Aduerbia quærunt
semper de loco ad quem,
vt Quò is? Quorsum ora-
tio tendit? & ad illorum
interrogationem si respon-
dere volamus, per nomina
propria locorum, illa in accusatiuo adver-
bialiter apponemus, vt Cordubam, Tun-
tū, Hispalim, Mycenas, Burgos. Aliqua-
ndo tamen præpositio additur, vt Romam
versus, Usque Salmanticam, aut per ap-
pellatiua, & in Accusatiuo cum præposi-
tione. ad. vel. in. ponemus, vt Ad agrum.

In

In plateā. Ad Italiam. Excipiuntur, Rus,
 & Domus. Aut per Aduerbia, & utemur
 uno ex his, Huc, Isthuc, Illuc, Aliquō,
 Dextrorum, Sinistrorum, Eō Usque,
 Foras, Intrō.

¶ De Vnde.

D V E R B I V M Vnde querit de loco a quo, ut
 Vnde proficisceris? Etad
 eius interrogationem, vel
 respondere placet per pro-
 pria locorum, & ea in Abla-
 tiuo absque praepositione apponimus, ut
 Granata, Toletu, Tybure, Trailibus,
 Thæbis, vel per Appellatiua, & in Abla-
 tiuo cum praepositione collocabimus, ut
 Ex foro, Ab Ecclesia. Excipiuntur Rus,
 & Domus, vel per Aduerbia, & uno ex
 his quæ sequuntur ut licet, ut
 Hinc, Isthinc, Illinc, Ali-
 cude, Foris, Intus,
 Peregrinē.

De

Liber quartus.

De Quá.

D V E R B I V M Quá,
quærit de loco per quem, vt
Qua vis ire? Et ad interrogati-
onem aut responsum est
nobis reddēdum per propria,
& in Ablatiuo apponemus absq; præpo-
tione, vt Roma, Compluto, Athenis, Sep-
timancis. Aut per Appellatiua, & in Ac-
cusatiuo cum præpositione. per. ponen-
tur, vt Per plateam. Per forum. Per Ger-
maniam. Demuntur Rus, & Domus. Aut
per Aduerbia & vnum ex his, quæ sequū
tur capietur, vt Hác, Isthác, Illac, Aliquá,
Siquá, Nequá, Aliá.

FINIS

Libri quarti.

Perbreues & vti-

les expositiones in quintum li-
brum; De Quantitate
Syllabarum.

V M Diffinitio natu-
ram cuiuslibet rei de qua
est sermo, explicet, ob eam
causam cōmodissimum e-
rit à finitione syllabæ au-
spicari.

SYllaba est, comprehensio plurium lite-
rarum; & aliquando vnius tantum vo-
calis, quæ vno accentu & vno spiritu
indistanter profertur, vt Mons.a.e.de cu-
ius plena cognitione, quædam fundamen-
ta primūm omnium tradentur; deinde ge-
nerales regulæ.

Primum fundamentum.

SYllaba est triplex, Longa, Breuis, & In-
differens. Syllaba longa, siue natura, si-
ue positione duo tempora ex sua propria
prolatione conterit, vt Dos; est. Et Breuis

M vnum

De quantitate syllabārum.

vnum, vt Sal, Vir. Indifferens verò pro quantitate sua, ita, aut vnum tempus, aut duo consumet, vt tenebræ, pharetra.

Secundum fundamentum.

QVinq; vocales nostræ. à. è. i. ò. ù. sunt ambiguæ quantitatis, cuni modò longæ, modò breues inueniantur, nam in his exemplis.

à.	Orare.	à.	Venundare.
è.	Monere.	è.	Legere.
i.	Audimus.	i.	Erimus.
ò.	Doloris.	ò.	Arboris.
ù.	Murus.	ù.	Possimus.
	Producuntur.		Breuiantur.

Tertium fundamentum.

VOcalis. u. scripta post. q. semper est liquida, nam amittit tempus, & partem prolationis. Vergi. in. 4. ænei. Quis tibi tum Dido, cernentia talia sensus. Et liquefcentia est ubi vocalis, siue consonans partem suæ potestatis deperdit, & partem retinet, quæ tribus modis fit. Primus modulus est, quando vocales ex longis efficiuntur breves, quoniam deponunt alterum tempus, quod a sua natura habebant. Secundus.

M.

cun-

ēundus est, vbi vocalis prorsus tempus amittit, & non nihil prolationis, in quō modo ex omnibus vocalibus tantum. u. liquefit, & ex consonantibus, hæc quinque. l.r..s.m.&.n. vt paulò post exemplis perspicuum erit. Tertius, quoties in scansione carminis vocalis expungitur per Synalæpham. aut. m. cum vocali precedenter per Ecthlipsum, quamuis hic modus minus proprie inter reliquos connumeretur, cum finitio liqueficiæ ei non conveniat. Itaque his præmissis, hæc eadem vocalis. u. post. s. & post. g. aliquando liquefit. Vergi. in ἔglogis. Sæpe leui somnum suadebit inire sussurro. Idem in. 2. ænei. Sanguine placatlis ventos, & virgine cæsa. Interdum verò post eisdem consonantes vim suam retinet. Papini. i. Theba. Imò agite & positas, quas nox inopina suasit. Ouidius: 4. Metamorpho. Contiguas habuere domos, vbi dicitur altam. illam, et aliam, ut non possint se